
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 
  

HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea Acordului de parteneriat actualizat, pentru proiectul din 

Investiția I.4  ”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel 
național”, finanțat din PNRR,  Componenta 11 – Turism și cultură 

 
                                                Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 
                                             intrunit in sedinta    ordinara   in data de   23 noiembrie   2023 

 
            Având în vedere referatul de aprobare nr.31610/14.11.2023,  prezentat de primarul 
municipiului, Raportul de specialitate nr.31611/14.11.2023 al compartimentului de 
specialitate, precum şi avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local;Adresa nr. 
31.543/14.11.2023, a Consiliului Județean Suceava;Adresa nr.138365/01.09.2023 a 
Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si administratiei; 

Având in vedere: 
a )  art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2),  
b) art. 138 alin. (1) și alin. (4) din Constituția României, republicată; 
b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată  la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat  prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 
d) art. 139 alin. 3 coroborat cu  ar t .  5  lit. cc) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
e) Contractul de Finanțare nr. 18304/14.02.2023 încheiat între Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și UAT Județul Suceava, înregistrat la 
Consiliul Județean Suceava sub nr. 5517 din 24.02.2023; 

f) Adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
nr.138365/01.09.2023, înregistrată la Consiliul județean Suceava sub nr.23520/08.09.2023; 

g) Prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea 
cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu 
modificările și completările ulterioare; 

h) Prevederile Hotărârii Guvernului nr.209/2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 
privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene 
alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și 
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 
elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de 
fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență; 

i) Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile 
europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C11, Componenta 11 – Turism și cultură, Investiția I.4 - Implementarea a 3.000 



km de trasee cicloturistice la nivel național, aprobat prin Ordinul Ministrului Dezvoltării, 
Lucrărilor publice și Administrației nr.3047/2022; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. e), alin. (4) lit.(d) 
si (e), alin (7) lit. (p) si (r) și lit. s), art. 134, alin. (4), art. 139 alin. (3) lit. d), lit. f), lit. g) 
coroborat cu art. 5 lit. cc), din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare 

                                                                   HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. – Se aprobă Acordul de parteneriat actualizat, pentru proiectul din Investiția 
I.4 ”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național”, finanțat din PNRR,  
Componenta 11 – Turism și cultură,  conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art. 2. – Se mandatează primarul municipiului Vatra Dornei, dl.Ilie Bonches,  să 
semneze în  numele și pe seama Municipiului Vatra Dornei, Acordul de Parteneriat 
actualizat, menționat la art.1.  

Art.3. – Primarul  municipiului Vatra Dornei, împreună cu aparatul de specialitate, 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 4. – Secretarul general municipiului Vatra Dornei,  va comunica prezenta 
hotărâre Instituției Prefectului Județul Suceava, primarului comunei/orașului/municipiului 
și va dispune postarea acesteia pe site-ul propriu. 
           Art.5 Primarul municipiului,  prin Aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.  
 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
PINTILII MIRCEA CRISTIAN     Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                                                              
                                                                                  TURCU VASILE   
 
Vatra Dornei 
23.11.2023 
Nr.262 

 


